
“documento firmato digitalmente” 

 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DETERMINA DEL DIRIGENTE   

 
 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto Evidenza pubblica 

Contenuto  Procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b), D.Lgs. 50/2016 e s.m. per 
l’affidamento dell’incarico professionale per il servizio di “Coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione della ristrutturazione edilizia ricostruttiva previa 
demolizione e contestuale ricostruzione per la realizzazione di un edificio 
polifunzionale a prevalente uso sanitario sito in Piazza dei Macelli da destinare a 
Casa della Salute di Certaldo” (CUP D57H18000630002; CIG 7684248A0B). 
Dichiarazione dell’esito della gara deserta. 

 
 

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA 

Direttore del Dipartimento BRAGANTI MASSIMO a.i. 

Struttura SOC APPALTI E SUPPORTO AMMINISTRATIVO 

Direttore della Struttura MARTELLINI MASSIMO 

Responsabile del 
procedimento 

MARTELLINI MASSIMO 

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

A 3 Verbale seduta di gara pubblica del 28/11/2018 

 

Tipologia di pubblicazione Integrale  Parziale  

 

1988

28/11/2018

utente
Casella di testo
Pubblicato in Amministrazione Trasparente il 28/11/2018



                                                                       
 
 

IL DIRIGENTE 
 

Vista la Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del 
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24/11/2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Richiamata per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica, la Delibera del Direttore Generale f.f. 
nr. 885 del 16/06/2017 con la quale è stata definita la ripartizione delle competenze tra le SOC afferenti al 
medesimo Dipartimento, relativamente agli atti da adottare per le procedure di gara e più in particolare 
viene delegato il Direttore della SOC Appalti e supporto amministrativo alla “predisposizione di tutta la 
documentazione amministrativa conseguente e necessaria per l’espletamento delle procedure di gara sulla base dell’atto di 
programmazione e indizione della procedura adottato dal Direttore Generale su proposta del RUP e del Direttore della SOC 
tecnica. Il Direttore della SOC Appalti e Supporto Amministrativo è conseguentemente delegato all’adozione di tutti gli atti 
finalizzati alla esecuzione della procedura di gara e alla stipula del contratto”; 
 
Richiamata la delibera n. 759 del 29/05/2018 con cui il Direttore amministrativo Dr. Massimo Braganti è 
stato nominato direttore ad interim del Dipartimento Area Tecnica; 
 
Richiamata la delibera n. 842 del 07/06/2018 con cui il Dott. Massimo Martellini è stato nominato 
Direttore della SOC Appalti e supporto amministrativo; 
 
Visti: 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come novellato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017 
n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, che ne ha, tra l’altro, 
modificato la rubrica del decreto in “Codice dei contratti pubblici”; 

- gli articoli tuttora vigenti - ai sensi dell’art. 216 del D.Lgs. 50/2016 “Regime Transitorio”- del 
D.P.R. 5 Ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 17 Aprile 2006, 
n.163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

 
Premesso che con Deliberazione del Direttore Generale nr. 1373 del 20/09/2018: 
- è stata approvata, con riferimento al Coordinamento della sicurezza nell’ambito della ristrutturazione edilizia 
ricostruttiva previa demolizione e contestuale ricostruzione per la realizzazione di un edificio polifunzionale a prevalente uso 
sanitario sito in Piazza dei Macelli – Certaldo (CUP D57H18000630002)”, la relazione del Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP) del 13/09/2018, allegato A) alla stessa, quale parte integrante e sostanziale, 
unitamente ai correlati documenti, A1) “Capitolato d’Oneri”, A2) “Determinazione del corrispettivo”, A3) 
“Criteri di selezione dei professionisti e criteri di valutazione dell’offerta”, anch’essi allegati alla medesima 
deliberazione; 
- è stata indetta una gara d’appalto nella forma della procedura negoziata, ai sensi e per gli effetti di cui al 
combinato disposto dell’art. 157, comma 2, e dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 50/2016 e s.m., per 
l’affidamento dell’incarico professionale di cui trattasi, da espletarsi in modalità telematica tramite il 
“Sistema Telematico degli Acquisti Regionale della Toscana (START)”, per un importo complessivo a base d’asta 
pari ad € 46.275,97, al netto di IVA e oneri (di cui € 37.177,37 per compenso professionale e € 9.098,60 per 
spese al 10%); 
- è stato stabilito di invitare, ai sensi dell’art. 157, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m., nr. 5 (cinque) 
professionisti, scelti dal RUP tra i soggetti presenti nel vigente elenco aziendale dei professionisti, 
aggiornato in ultimo con determina dirigenziale n. 1502 del 06/09/2018, come da verbale di scelta 
conservato agli atti della struttura proponente e per il quale il diritto di accesso è differito, ai sensi dell’art. 
53, co. 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. fino alla scadenza del termine per la presentazione delle 
offerte; 
- è stato disposto di aggiudicare la gara di cui trattasi con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. b), del D.Lgs. 50/2016 e s.m., individuata sulla base del 



                                                                       
 
 

miglior rapporto qualità/prezzo, con l’attribuzione di un punteggio massimo di 75 punti per l’offerta 
tecnica e di un punteggio massimo di 25 punti per l’offerta economica, per un punteggio complessivo pari 
a 100; 
 
Dato atto che: 
- con Determinazione dirigenziale nr. 1867 del 09/11/2018 sono stati approvati lo schema di lettera di 
invito per l’affidamento del servizio medesimo, i modelli di dichiarazioni sostitutive da presentare a 
corredo dell’offerta e lo schema di disciplinare d’incarico; 
- i professionisti sono stati invitati alla procedura negoziata mediante la piattaforma START, con lettera di 
invito prot. nr. 134926 del 12/11/2018; 
- il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato per il giorno 27 novembre 2018 alle ore 12.00; 
- la prima seduta dell’organismo deputato alla verifica della documentazione amministrativa si è tenuta il 
giorno 28/11/2018, con inizio delle operazioni alle ore 10.10, constatando l’assenza di offerte pervenute; 
 
Visto il verbale dell’unica seduta pubblica di gara svoltasi in data 28/11/2018, allegato A) alla presente 
determinazione, quale parte integrante e sostanziale della stessa, nel quale il Responsabile del 
procedimento di gara, rilevata l’assenza di offerte pervenute nel termine perentorio, dichiara deserta la 
procedura di gara medesima; 
 
Ritenuto opportuno approvare quest’ultimo documento ed il relativo allegato, “Elenco dei concorrenti invitati, 
offerenti, ammessi ed esclusi”; 
 
Visto l’articolo 29, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.; 
 
Ravvisata la necessità di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, 
comma quarto, della L.R. n. 40 del 24.02.2005 e ss.mm.ii, al fine di consentire di riavviare quanto prima un 
nuovo espletamento della procedura di gara; 
 
Dato atto che la presente determina non comporta costi; 
 
Dato atto che il Dott. Massimo Martellini, Direttore della SOC Appalti e supporto amministrativo, nel 
proporre il presente atto, attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza 
dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del medesimo, 
che riveste anche il ruolo di Responsabile del procedimento; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
1) di dare atto che la procedura negoziata per l’affidamento dell’incarico professionale per la “Coordinamento 
della sicurezza nell’ambito della ristrutturazione edilizia ricostruttiva previa demolizione e contestuale ricostruzione per la 
realizzazione di un edificio polifunzionale a prevalente uso sanitario sito in Piazza dei Macelli – Certaldo (CUP 
D57H18000630002 - CIG 7684248A0B)” è andata deserta, non essendo pervenuta entro il termine 
perentorio stabilito nella lettera d’invito (27/11/2018 ore 12.00) alcuna offerta; 
 
2) di approvare il verbale dell’unica seduta pubblica di gara svoltasi in data 28/11/2018, allegato A) alla 
presente determinazione, quale parte integrante e sostanziale della stessa, nonché il relativo allegato, 
“Elenco dei concorrenti invitati, offerenti, ammessi ed esclusi”; 
 
3) di pubblicare, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m., il presente provvedimento ed il 
relativo allegato sul sito web della Stazione Appaltante, nella sezione Amministrazione Trasparente, 
nonché sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Toscana; 
 



                                                                       
 
 

4) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. 
n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii., al fine di consentire di riavviare quanto prima un nuovo espletamento 
della procedura di gara; 
 
5) di dare atto che la presente determinazione non comporta costi; 
 
6) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42 
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

 

                                                                                       IL DIRETTORE 
                                                                             S.O.C. Appalti e Supporto Amministrativo 
             (Dott. Massimo Martellini) 

 
 
 

 
 



Allegato A)







 

Dott. Massimo Martellini 

Direttore  

SOC Appalti e supporto 

amministrativo 

Dipartimento Area Tecnica 

Azienda USL Toscana Centro 

 

Via dei Cappuccini, 79 

50053 Empoli (FI) 

telefono: 

0571 702208 

e-mail: 

supportoamministrativo.dipartimento

areatecnica@uslcentro.toscana.it 

 

  

 

 

AVVISO RELATIVO ALLA PROCEDURA DI GARA 
DESERTA 

(Art. 98 D.Lgs 50/2016 e s.m.) 
 

 
STAZIONE APPALTANTE: Azienda USL Toscana centro, sede legale P.zza 
Santa Maria Nuova, 1 – 50122 Firenze, tel.055 693111, PEC: 
direzione.uslcentro@postacert.toscana.it, www.uslcentro.toscana.it. 
 
SERVIZIO DI RIFERIMENTO: Dipartimento Area Tecnica – SOC Appalto 
supporto amministrativo, via dei Cappuccini n. 79 - 50053 Empoli (Fi); tel: 0571 
702956, fax: 878722, email: chiara.chiarugi@uslcentro.toscana.it, PEC: 
areatecnica.uslcentro@postacert.toscana.it. 
 
CODICE NUTS LUOGO PRINCIPALE DI PRESTAZIONE SERVIZIO: 
ITE14. 
 
DESCRIZIONE DELL’APPALTO: Procedura negoziata ex art. 36, comma 2, 
lett. b), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m. per l’affidamento dell’incarico 
professionale per il servizio di “Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione della 
ristrutturazione edilizia ricostruttiva previa demolizione e contestuale ricostruzione per la 
realizzazione di un edificio polifunzionale a prevalente uso sanitario sito in Piazza dei Macelli 
da destinare a Casa della Salute di Certaldo (FI)” CIG: 7684248A0B - CUP: 
D57H18000630002. 
 
IMPORTO A BASE D’ASTA: € 46.275,97 (al netto dell’IVA). 
 
TIPO DI PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE: Procedura negoziata, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), D.Lgs. 50/2016 e s.m., per l’affidamento di 
servizi di ingegneria e architettura, svolta in modalità telematica tramite il Sistema 
Telematico Acquisti della Regione Toscana (START). 
 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO: criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. b), del D.Lgs n. 
50/2016 e s.m. individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo. 
 
DATA DI AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO: NON AGGIUDICATA 
PER ASSENZA OFFERENTI 
 
ELENCO OPERATORI ECONOMICI INVITATI: 
 
Nr. Ragione sociale Codice fiscale/P.Iva Sede legale e indirizzo 

1 Ing. Castaldo Enrico CSTNRC73H26D612I 
Via Fratelli Rosselli, nr. 19  

50026 - Firenze (FI) 

2 CME Studio S.r.l. 01322040526 
Via del Colombaio, nr. 73 
53036 - Poggibonsi (SI) 

3 Arch. Leoncini Marco LNCMRC80R29D612O 
Via C. Corti, nr. 4  

50050 – Capraia e Limite (FI) 

4 Ing. Schirano Cosimo SCHCSM73T24L049J 
Via Ettore Bugatti, nr. 39  

56022 – Castelfranco di Sotto 
(PI) 

5 Geom. Cinelli Valerio CNLVLR69C15D403W 
Via Provinciale Cerretese, nr. 

142  
50050 – Cerreto Guidi (FI) 

 



 

Dott. Massimo Martellini 

Direttore  

SOC Appalti e supporto 

amministrativo 

Dipartimento Area Tecnica 

Azienda USL Toscana Centro 

 

Via dei Cappuccini, 79 

50053 Empoli (FI) 

telefono: 

0571 702208 

e-mail: 

supportoamministrativo.dipartimento

areatecnica@uslcentro.toscana.it 

 

  

 

NUMERO OFFERTE RICEVUTE: zero. 
 
DITTA AGGIUDICATARIA: NESSUNA 
 
VALORE DELL’OFFERTA AGGIUDICATARIA: \\ 
 
DURATA DEL CONTRATTO: \\ 
 
ORGANO RESPONSABILE DELLE PROCEDURE DI RICORSO: 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Toscana. Termine per la proposizione 
del ricorso (30 giorni dalla data di ricezione, da parte dell’interessato, della 
comunicazione di aggiudicazione).  
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Ing. Luca Tani, Direttore 
S.O.C. Gestione Investimenti Empoli. 
 
Empoli, 28/11/2018 
 

Massimo Martellini 
(documento firmato digitalmente) 

 




